
CONSORZIO INTERCOMUNALE  

PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

 1 

Reg.  3 /2021 

 

Oggetto: Presa d’atto istanze ammissione massa passiva alla data di liquidazione del Consorzio. 

Approvazione schemi proposta transattiva da formulare ai creditori. 

 

 

L’anno 2021, il giorno 02 del mese di dicembre alle ore 15,00 in videoconferenza ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 73, 1° comma, del D.L. n. 18/2020; 

Assiste alla seduta il segretario consortile dott.ssa  Petrolo Marina la quale provvede alla 

redazione del presente verbale; 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

PREMESSO che il Consorzio Intercomunale per la Promozione e lo Sviluppo della Costa 

Tirrenica, con decreto del Prefetto di Vibo Valentia del 04/04/2012 è stato sottoposto a procedura 

di liquidazione; 

RICHIAMATO il decreto del Prefetto di Vibo Valentia del 05/09/2013, prot. n. 26363, con il 

quale è stato nominato quale commissario liquidatore il sottoscritto Lafaci Salvatore Lorenzo, 

attribuendo allo stesso i compiti e le funzioni attribuiti al presidente del consorzio, al presidente 

del consiglio di amministrazione, all’assemblea consortile e al consiglio di amministrazione; 

PRESO ATTO che con avviso prot. n. 47/2013 è stato dato avvio alla rilevazione della passività 

mediante la pubblicazione di un avviso con il quale, tra l’altro, si invitava, chiunque ritenesse di 

avere diritto a presentare entro il termine perentorio del 23/12/2013 ( prorogato di ulteriori trenta 

giorni con successivo avviso)  una istanza al fine di recuperare il credito vantato al 13/02/2012 

cioè alla data di messa in liquidazione dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

1) L’oggetto del presente atto deliberativo  riguarda tutti i debiti sorti nei confronti del 

C.I.P.E.S.T. entro, e non oltre, il 13/02/2012 e cioè entro la data di messa in liquidazione 

dell’Ente; 

2) Si rende necessario  approvare lo schema  dell’atto di transazione da proporre ai creditori 

nelle more del completamento della fase istruttoria  delle relative posizioni; 

 



CONSORZIO INTERCOMUNALE  

PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

 2 

PRESO ATTO delle richieste di liquidazione di quanto dovuto da parte dei creditori del 

C.I.P.E.S.T., per crediti sorti entro la messa in liquidazione del Consorzio stesso e così come 

descritti nell’allegato “A” al presente atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso; 

RITENUTO NECESSARIO DI: 

1) dover procedere alla fissazione dei criteri e delle procedure utili a dare inizio alle attività di 

liquidazione della massa passiva con le risorse finanziarie già a disposizione; 

2) evidenziare che i crediti, a tal fine considerati, saranno quelli regolarmente documentati e 

caratterizzati dai requisiti di ammissibilità previsti per legge e trattati seguendo l’ordine 

cronologico di presentazione delle relative  istanze, come risultanti dalla protocollazione 

generale dell’Ente; 

3) dover approvare uno schema di accordo utile a definire transattivamente i crediti ammissibili, 

nel quale deve essere specificata, in caso di accettazione la rinuncia ad ogni altra pretesa da 

parte del creditore; 

4) dover proporre la transazione sulla base dell’ordine cronologico di arrivo delle istanze e di 

perfezionamento delle relative istruttorie; 

5) dare avvio alle proposte di transazione per i crediti ammissibili alla gestione liquidatoria ed ai 

conseguenti pagamenti per le transazioni che verranno definite con esito positivo, mentre in 

caso di esito negativo della proposta transattiva, questo Ufficio provvederà ad accantonare il 

relativo importo proposto; 

RICHIAMATI i colloqui intercorsi con tutti i creditori, durante i mesi di giugno e di luglio u.s., 

durante i quali questo Ufficio ha anticipato la disponibilità a proporre un atto transattivo al fine di 

addivenire a una definizione amichevole con la liquidazione di un importo pari tra il 25% e il 

30% della quota capitale, coprendo anche con la stessa percentuale eventuali spese legali 

riconosciute in sede di giudizio; 

 

PRESO ATTO che l’attuale disponibilità di risorse finanziarie ( di competenza di gestione 

ante/liquidazione) dà la possibilità a questo Organo di liquidazione di soddisfare esclusivamente 



CONSORZIO INTERCOMUNALE  

PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

 3 

il 30% della quota capitale di ogni credito vantato nei confronti del C.I.P.E.S.T.,  e di una pari 

percentuale  per le eventuali spese legali riconosciute dall’organo giudicante in sede di giudizio; 

 

VISTI  i pareri favorevoli espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che sulla presente deliberazione il collegio dei revisori dei conti, ai sensi 

dell’articolo 239, articolo 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, ha espresso il proprio parere 

favorevole così come da verbale n. 9 del 30/11/2021; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

- lo statuto consortile; 

- il regolamento di contabilità; 

- la convenzione consortile rep. N. 1/2008 del 15/07/2008; 

- le relative norme del Codice Civile;   

 

DELIBERA 

 

1) quanto sopra è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto delle istanze di liquidazione formulate dai creditori del Consorzio per 

crediti vantati alla data di liquidazione dello stesso, ritenute tutte ammissibili, e così come 

descritti nell’allegato “A” salvo eventuali errori e omissioni,  facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

3) di stabilire che le transazioni verranno proposte sulla base dell’ordine cronologico di arrivo 

delle istanze e di perfezionamento delle relative istruttorie;  



CONSORZIO INTERCOMUNALE  

PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

 4 

4) di individuare una percentuale di pagamento proponendo un importo pari al 30% della quota 

capitale del debito, oltre che un importo di pari percentuale per eventuali spese legali 

riconosciute a seguito di sentenza o decreto ingiuntivo; 

5) di approvare lo schema di transazione così come da allegato ”b” da proporre ai creditori, e 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6) di dare avvio alle proposte di transazione per i crediti ammissibili alla gestione liquidatoria 

ed ai conseguenti pagamenti per le transazioni che verranno definite con esito positivo; 

7) di dare atto che: 

a) si provvederà a contattare gli interessati per proporre la definizione transattiva del 

credito vantato mediante nota a mezzo pec o raccomandata a/r o invito formale presso 

l’Ufficio del Commissario Liquidatore del C.I.P.E.S.T. ; 

b) il creditore sarà chiamato a transigere i propri crediti e dovrà accettare entro 30 giorni 

dalla data di ricezione della proposta transattiva. In caso di accettazione della predetta 

proposta il creditore dovrà sottoscrivere una rinuncia ad ogni altra pretesa, inclusi 

interessi e oneri accessori; 

c) decorso infruttuosamente il termine sopra indicato si provvederà ad effettuare 

l’accantonamento per un importo pari a quello proposto; 

d) si provvederà al relativo pagamento, entro trenta giorni dall’accettazione della 

transazione fatte salve le prescritte verifiche di regolarità contributiva e fiscale; 

8) di dare mandato alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line di tutti i 

Comuni consorziati; 

9) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4,  del D. lgs. n. 267/2000; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

     Il Commissario Liquidatore                 Il Segretario Consortile 

f.to dott. Lafaci Salvatore Lorenzo                                                    f.to dott.ssa Petrolo Marina 
       Firma omessa ex  art. 3 del D.Lgs. 39/93                                                                                      Firma omessa ex art. 3 del D.Lgs. 39/93 



CONSORZIO INTERCOMUNALE  

PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

 5 

 alla deliberazione consortile n. 3 /2021 avente per oggetto:  “ Presa d’atto istanze ammissione 

massa passiva alla data di liquidazione del Consorzio. Approvazione schemi proposta transattiva 

da formulare ai creditori”  

 

 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49, I COMMA, DEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

- Si esprime parere favorevole in ordine alla deliberazione avente per oggetto “ Presa d’atto 

istanze ammissione massa passiva alla data di liquidazione del Consorzio. Approvazione 

schemi proposta transattiva da formulare ai creditori”; 

- Tropea 02/12/2021 

           

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to dott.ssa Cicala Antonia 
Firma omessa ex art. 3 del D.Lgs. 39/93 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

- Si esprime parere favorevole in ordine alla deliberazione avente per oggetto “Presa d’atto 

istanze ammissione massa passiva alla data di liquidazione del Consorzio. Approvazione 

schemi proposta transattiva da formulare ai creditori”; 

Tropea  02/12/2021 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  dott.ssa Cicala Antonia 
Firma omessa ex art. 3 del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 



Al Signor Commissario straordinario di Liquidazione 

 del Consorzio Intercomunale Costa Tirrenica 

ALLEGATO B) 

 

Oggetto: Ammissione credito alla massa passiva. Deliberazione del Commissario n.   

3/2021. Dichiarazione di accettazione. 

 

Io sottoscritto …………………… in qualità di …………………………………………. 

Dichiaro espressamente: 

1) di accettare la somma di euro ……………..(………../00) a fronte di quanto richiesto 

con la seguente nota ( o decreto ingiuntivo); 

2) la proposta transattiva è a saldo e a stralcio di ogni avere ed a tacitazione  di ogni diritto 

e pretesa a qualsivoglia titolo vantato nei confronti di questo Consorzio e dei dieci 

Comuni Consorziati, con rinuncia espressa ad interessi, rivalutazione del credito ed 

accessori eventuali, nonché a tutte le azioni giudiziali ed esecutive, e spese relative, 

eventualmente intraprese per ottenere il pagamento del credito stesso; 

3) il creditore si impegna alla cancellazione della causa dal ruolo, nel caso di eventuali 

giudizi inerenti le suindicate ragioni del credito che, in qualunque stato e grado, dovesse 

pendere tra il creditore il Consorzio Intercomunale Costa Tirrenica e i dieci Comuni 

consorziati. In ogni  caso nel sottoscrivere il presente atto, il creditore si obbliga a non 

portare ad esecuzione, o comunque, ad avvalersi verso il C.I.PE.S.T. e i dieci Comuni 

Consorziati di eventuali titoli giudiziari (sentenze, decreti ingiuntivi, ecc), passati 

ingiudicato o provvisoriamente esecutivi relativi alle ragioni di credito più sopra 

specificate; 

4) eventuali giudizi in corso saranno cessati alla prima udienza utile, con integrale 

compensazione tra le parti delle spese e competenze di giudizio. All’uopo è facoltà del 

C.I.P.E.S.T. esibire la presente scrittura per conseguire la finalità di cui al comma 

precedente; 

5) l’importo così determinato sarà pagato, entro 30 giorni, dalla conoscenza 

dell’accettazione, da manifestarsi mediante sottoscrizione della presente; 

6) la dichiarazione di accettazione dovrà essere trasmessa a questo Ufficio, entro e non 

oltre 30 giorni dal ricevimento della proposta transattiva, tramite consegna diretta a 

questo Ufficio, o per raccomandata a/r o tramite pec al seguente indirizzo: 

consorziointercomunalecostatirrenica@pec.it 

7) la mancata accettazione della proposta transattiva, entro i termini di cui al punto 6, 

comporterà l’accantonamento della somma proposta; 

8) le spese di registrazione della presente scrittura saranno a carico della parte che 

intenderà valersene. 

mailto:consorziointercomunalecostatirrenica@pec.it


Dichiaro di voler ricevere il pagamento attraverso bonifico bancario da accreditare secondo 

le seguenti coordinate bancarie: 

BANCA __________________________________________________________________   

IBAN ____________________________________BIC____________________________ 

 

Luogo e data 

         Firma e qualifica del creditore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si allega: 

- fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità, con firma originale sulla fotocopia; 

- fotocopia  del codice fiscale con firma originale sulla fotocopia; 

- documentazione comprovante legittimazione a presentare la dichiarazione in caso di società; 

- eventuali deleghe esemp. Coeredi, procura, ecc,  

 

 



CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA COSTA TIRRENICA

allegato alla delibera consortile n. 3/2021

N. ORDINE 
CREDITO RICONOSCIUTO                                          

A FAVORE DI 

IMPORTO RICHIEST0 SOLO QUOTA CAPITALE 

E ANCORA DA LIQUIDARE (salvo eventuali 

errori e/o omissioni)

1 ALVARO arch. Francesco € 10.008,60

2 BLASA dott.ssa Maria € 5.881,72

3 CALZONA arch. Vincenzo € 16.974,30

4 CAPRIA prof. Raffaele € 3.145,56

5 CARIME istituto bancario € 7.200,00

6 CIAMPANELLI signora Maria € 6.289,00

7 CUPI ing. Vincenzo eredi € 16.870,46

8 ENEL s.p.a. € 342.046,89

9 FAZZARI dott.ssa Ida € 7.573,49

10 FIAMINGO dott.ssa Antonia € 9.253,10

11  FERRO avv. Nicola € 21.226,42

12  FRAGOMENI dott.ssa Carla € 1.500,00

13  GIANNINI ing. Basilio € 5.814,14

14 LA PIANA dott. Giuseppe € 6.901,42

15 LO IACONO arch. Lucia € 4.727,87

16 MELIGRANA dott. Osterio € 9.554,88

17 MUZZUPAPPA ing. Domenico € 16.870,46

18 PANTANO dott. Francesco € 13.879,65

19 PANTANO signor Pasquale € 16.893,26

20 PROTO avv. Pietro € 10.283,32

21 PUNGITORE prof. Girolamo € 55.045,76

22 RIZZO dott. Salvatore € 6.058,54

23 RUSSO dott.ssa Annamaria € 14.197,00

24 SARAGO' signor  Francesco € 6.000,00

25 STEFANELLI dott. Giovanni € 7.402,48

26  VAZZANA dott. Annunziato € 30.390,40


